
ATO Nº 197 - CCCFSd PM/BM-2008, Convocação EAF prova NATAÇÃO candidatos Bombeiros 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 

 
ATO Nº 197 - CCCFSd PM/BM - 2008 

 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria 
n.ºGCG/0056/2007-CG e a Portaria n.ºGCG/0033/2010-CG, escudadas no que pontifica o Edital 
n.º 003/2007 - CFSd PM/BM, e em decorrência da retificação efetivada através do Aditivo nº 005 
ao Edital nº 003/2007-CFSd PM/BM, e em cumprimento à determinação judicial, 

 

 
RESOLVE: 
 
 

1. CONVOCAR o(a)s candidato(a)s com opção para as Unidades e 
Subunidades do Corpo de Bombeiros, considerado(a)s APTO(A)S no Exame de Saúde, para 
realizarem a PROVA DE NATAÇÃO do Exame de Aptidão Física do Concurso Público para o 
Curso de Formação de Soldados PM/BM-2008 (REMANESCENTES), no Clube dos Oficiais da 
Polícia Militar da Paraíba, sito na Avenida Flávio Ribeiro Coutinho, 570 – Retão de Manaíra, 
Bessa, nesta Capital, fone: 3218-8023/8802-6121; 

 
2. RECOMENDAR o(a)s candidato(a)s que compareçam ao local designado para 

realizarem o referido exame com antecedência mínima de trinta minutos do horário previsto para o 
seu início, munidos do original de Identidade ou documento oficial equivalente, desde que conste 
nele a fotografia, bem como cada candidato(a) deverá estar com traje de banho apropriado (sunga 
ou maiô), conforme determina as normas de regências, a fim de se fazer cumprir o que pontifica os 
Subitens 8.3.2, 8.3.3.7 e 8.6 do Edital n.º 003/2007 – CFSd PM/BM. 

 
3. INFORMAR o(a)s candidato(a)s a distribuição por grupos, turnos e horários, para 

realização da referida prova do EXAME DE APTIDÃO FÍSICA do(a)s candidato(a)s 
elencado(a)s no ATO Nº 195 - CCCFSd PM/BM – 2008, com opção BOMBEIRO, conforme 
apresentamos abaixo: 

 
ETAPA DATA GRUPO APRESENTAÇÃO PROVA 

H MANHÃ - 07:30h às 10:00h 
3ª ETAPA 30/12/2010 

G TARDE - 13:30h às 17:00h 
- Natação 

 
4. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 

João Pessoa - PB, 21 de dezembro de 2010. 

 
 

JOSÉ JORGE DA SILVA – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


